Gerente 0,5  $   90.450   $   45.225  1300  $   58.792.500

Secretario General 0,5  $   39.650   $   19.825  1300  $   25.772.500

Abogado especialista 2  $   23.738   $   47.476  1300  $   61.718.800

Abogado control interno 0,5  $   23.738   $   11.869  1300  $   15.429.700

Fuente: Elaboración propia

Con el valor anual base presentado en la tabla anterior, se realizó la proyección hasta el

2018, considerando un crecimiento anual de acuerdo al IPC.

 Inversión inicial: se fijó en $220.000.000 los cuales se distribuyen así:

- $200.000.000 para adquisición de un software logístico.

- $20.000.0000 para la renovación de los puestos de trabajo de las 8 personas que trabajan

directamente en la operación de la línea logística.

108

Análisis de sensibilidad: como variables críticas se tomaron la cantidad de contratos

interadministrativos a suscribir cada año, el valor anual de la mano de obra directa y el

porcentaje de honorarios por administración.

109

En la tabla 24. Análisis de sensibilidad, se presentan los resultados obtenidos al variar el VPN en +/- 30%:

Tabla 25. Análisis de sensibilidad

VARIABLE -30% 0% 30% SENSIBILIDAD VARIACIÓN MÁXIMA

Unidades  $   4.698.615.320   $   6.863.962.371   $   9.029.309.423  -0,11% 906%

Mano de obra  $   7.088.635.835   $   6.863.962.371   $   6.639.288.908  1,05% -95,00%

Honorarios  $   34.287.884.524   $   6.863.962.371   $   (26.872.115.607) 42,57% -7,00%

Fuente: Elaboración propia

Gráfico 11. Resultados del análisis de sensibilidad del VPN.

110

Fuente: Elaboración propia

Para cada una de las variables se ha considerado el valor máximo o mínimo que puede

alcanzar antes de hacer inviable el proyecto.

Partiendo del hecho que a mayor pendiente, más sensible es el proyecto ante cambios en

dicha variable, es posible afirmar que para la línea logística la mayor sensibilidad se presenta en

la variable del porcentaje de honorarios por administración.

En el gráfico 12. Diagrama de tornado, se visualiza los cambios que tiene el VPN al